
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 26 ü 27. ČERVNA  2005  

   26/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Personální změny v ČEB 
V souvislosti s organizačními a 
personálními změnami v České 
exportní bance došlo ke zřízení 
odboru Treasury, jehož ředitelem 
se od června stal Ing. David 
Franta (31). Jeho úkolem je 
efektivní správa volných aktiv, 

řízení rizikových pozic banky na finančních 
trzích a rozšíření nabídky zajišťovacích služeb 
pro klienty. D. Franta je absolventem VŠE Praha 
se zaměřením na finanční trhy. Kromě práce 
v ČEB má za sebou praxi v Credit Suisse First 
Boston Praha, v Pragobance a  v Citibank.  
J. Klenor místopředsedou 
burzovní komory  
Místopředsedou burzovní komory se opět stal 
devětatřicetiletý Jan Klenor, šéf společnosti 
Patria Finance. Burzovní komora pro něj hlaso-
vala na prvním zasedání po valné hromadě, která 
jej jmenovala řádným členem komory. Předtím 
měl jen dočasné členství a místopředsednictví.  
Nový člen  
burzovního výboru  
Komora jmenovala na místo odstupujícího člena 
výboru pro burzovní obchody Karla Růžičky 
(ING Bank) Lubomíra Vystavěla (ING Bank). 
Nový člen byl jmenován na zbylou část funkční-
ho období odstupujícího člena, tj. do února 2007. 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Merrill Lynch: Erste Bank je 
mezi kandidáty na převzetí 

Analytik Merrill Lynch Stuart Graham 
označil několik bank, které by se mohly stát 
cílem převzetí spolu s tím, jak vlna fúzí a akvi-
zic v regionu nabírá na síle. Jsou to Com-
merzbank, ABN Amro, Standard Chartered, 
Erste Bank a SEB AB. "Jsou to podle našeho 
pohledu kandidáti na fúzi či akvizici a mohli 
bychom tedy očekávat, že jejich akcie budou 
profitovat z trvajícího zájmu investorů vyvola-
ného tímto tématem," napsal Graham ve zprávě 
investorům, jak uvedla agentura Bloomberg. 

Graham byl tento rok podle magazínu 
Institutional Investor označen za nejlepšího 
bankovního analytika Evropy. Už v lednu řekl, 

že HVB je evropskou bankou, u které je převze-
tí nejpravděpodobnější. Hybnou silou procesu 
akvizic je strach, že jejich neprovedením by 
mohla klesnout cena firmy. "Je to v zásadě 
psychický přístup, ale může být velmi těžké 
odolat," říká Graham. 

Société Générale a Deutsche Bank jsou 
nyní pod tlakem reagovat na současné akvizice. 
ABN Amro by mohla být vystavena "těžkým 
otázkám", pokud selže její současná snaha kou-
pit italskou Banca Antonveneta. Pak by se podle 
Matta Spicka z Deutsche Bank sama ABN stala 
vhodným kandidátem na převzetí. 

PŘEVZATO Z HN 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

V červnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• evropských platebních systé-
mech a jejich budoucnosti, 

• tom, jak banky znovu        
objevují kouzlo poboček, 

• porovnání bankovních poplatků 
v ČR a v Evropě, 

• tom, jak přesněji cílit nabíd-
ku retailového bankovnictví, 

• měření výsledků             
marketingových kampaní, 

• nových řešeních             
pro bankomaty a terminály. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

EKONOMIKA 
Frait zpochybnil přijetí eura do roku 2010  

Další člen bankovní rady České národní rady, Jan Frait, zpochybnil přijetí eura do roku 
2010, jak to plánuje nynější vláda. Příčinu vidí v pomalé deregulaci ekonomiky. Vláda 
podle něj musí zpružnit trh práce, snížit výdaje a zmenšit byrokracii. S odvoláním na 
rozhovor, který Frait poskytl agentuře Bloomberg, to napsaly v minulém týdnu Lidové 
noviny. "Pokud by pokračovalo současné tempo reforem, je termín přijetí eura v roce 
2010 zcela jistě ohrožen," cituje deník Fraita. Zároveň upozornil, že tuzemské hospodář-
ství musí být schopné odolávat šokům jako je globální recese, pokud ztratí svobodu v 

měnové politice. Přijetí eura by podle Fraita byl v současné podobě "obrovský hazard".  
Za zpochybňování termínu přijetí eura kritizoval centrální banku premiér Jiří Paroubek, který 

před týdnem vyzval guvernéra Zdeňka Tůmu, aby vysvětlil kritické mediální výroky některých členů 
bankovní rady na adresu vlády. Vládní plán přijetí eura do roku 2010 již dříve zpochybnili někteří zá-
stupci ČNB a například viceguvernér Luděk Niedermayer označil českou ekonomiku za přeregulovanou.  

Vláda zřejmě nezvýší deficit na 5 % HDP  
Česká vláda letos pravděpodobně nedokáže utratit tolik, aby zvýšila deficit veřejných financí k  

5 % hrubého domácího produktu z loňských 3 %. Kdyby se jí to však podařilo, znamenalo by to velkou 
rozpočtovou expanzi, řekl rozhlasové stanici BBC guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Veřejné finance jsou 
jedním z pěti maastrichtských kritérií, která jsou podmínkou pro přijetí eura. Podíl deficitu veřejných 
rozpočtů na HDP musí být podle těchto pravidel nižší než 3 %.  

Registrace pojišťovacích zprostředkovatelů  
O povinnou registraci, která je od 1. července nutná k prodeji pojistek, požádalo MF ČR přes 24 000 
pojišťovacích zprostředkovatelů. Jejich celkový počet se odhaduje na 50 000, ale podle odborníků toto 
číslo zahrnovalo i „sváteční“ prodejce, kteří činnost ukončí. "Povinnost registrace ukázala, že skutečný 
počet prodejců je výrazně nižší, a konečný stav ke konci června odhadujeme na 30 000," řekl náměstek 
MF Tomáš Prouza. Ti, kteří si nepodají žádost do konce června, nebudou smět činnost vykonávat.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    26/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Virus ohrozil karty i v ČR  
Virus, jehož prostřednictvím se neznámý pachatel dostal k informacím 

o majitelích 40 milionů kreditních karet v USA, ohrozil v ČR pouze lidi, kteří 
se ve Spojených státech zdržovali mezi srpnem 2004 a květnem 2005, nebo 
platili kartou na dálku, tvrdí bezpečnostní expert Sdružení pro bankovní karty 
Tomáš Janout. "V současné době se to může týkat stovek potenciálně ohrože-
ných karet. Zatím není známo, že by vznikla nějaká škoda," uvedl. Počet ohro-
žených karet se však stále zvyšuje. ČSOB obdržela z USA 400 čísel ohrožených karet, které patří jejím 
klientům. Z ostatních bankovních domů nejvíc karet zablokovala GE Money (216). Česká spořitelna 
vymění zhruba 30 karet, zástupci Komerční banky hovoří o desítkách.  

Poštovní spořitelna mění ceny   
Poštovní spořitelna (PS) mění od 1. července sazebník a razantně snižuje cenu transakcí prová-

děných prostřednictvím kanálů přímého bankovnictví. „Stále větší množství našich klientů používá přímé 
bankovnictví. Nejpopulárnější je Max Phone PS, tedy telefonní bankovnictví, kde počet uživatelů přesa-
huje 200 000. Nejrychleji rostoucím přímým kanálem je pak Max Internetbanking PS. Například letos k 
1. lednu měla PS 11 tisíc účtů s Max Internetbankingem PS, zatímco ke konci května bylo těchto účtů už 
26 tisíc,“ uvedl Miroslav Seidl, manažer pobočkové sítě Poštovní spořitelny. Od 1. července 2005 do-
chází také ke zvýšení poplatků za hotovostní operace. Podle banky půjde o korunové položky. 

Hypotéky především na nákup nemovitosti 
Téměř polovina lidí, která si vezme hypoteční úvěr, ho použije na nákup nemovitosti. Na vý-

stavbu bytu či domku jej využije pětina lidí. Necelých 30 % lidí si hypotéku bere na rekonstrukci nemo-
vitosti; vyplývá z průzkumu společnosti Median. O výstavbě bytu nebo rodinného domku podle výzku-
mu určitě neuvažuje 53 % respondentů. Určitě ano odpověděly 4 % dotázaných. Spíše souhlasilo 13 % 
respondentů a spíše nesouhlasilo 29 % dotázaných.  

Spořící „cvrček“ a Xtra konto pro školáky 
Od května mohou klienti České spořitelny sjednat svým dětem novou dětskou 
vkladní knížku “Cvrček“ a také Xtra konto. Zřízení i vedení vkladní knížky i Xtra 
konta je zdarma. Vkladní knížka je určena dětem od narození do 18 let. Založit ji 
může zákonný zástupce jako vkladní knížku s výpovědní lhůtou a možností dvou 
úrokových bonifikací, které lze získat za nevybrání vkladu během kalendářního 
roku a za spoření. Xtra konto je určeno dětem od 10 do 15 let. Obsahuje sporožiro-
vý účet se zvýhodněným úročením, bankomatovou kartu Xtra, měsíční výpis z 

účtu a dva výběry z bankomatu ČS měsíčně zdarma. Pro zůstatek do 10 tis. Kč je úroková sazba 2,0 % 
p.a., pro část zůstatku od 10 do 20 tis. Kč činí 1,8 % p.a. a nad 20 tis. Kč je sazba 0,1 % p.a.   

Další balíček České spořitelny 
Česká spořitelna od května rozšířila svou nabídku balíčků pro soukromé bonitní klienty o Exclu-

sive konto. Konto obsahuje sporožirový účet s pásmovým úročením, běžný účet v cizí měně, dvě plateb-
ní karty (jedna z nich je Gold nebo Diners Club), přímé bankovnictví, kontokorent, deset výběrů z ban-
komatu ČS a deset elektronických platebních příkazů zdarma. Součástí je i bezplatný informační servis. 

Službu Telebank využilo na 2000 firem 
Službu Telebank, kterou GE Money Bank spustila v březnu, již využily téměř 2000 klientů z řad 

malých a středních podniků. Zájemci o podnikatelský úvěr si mohou dohodnout vše potřebné s banké-
řem po telefonu. Pak jen stačí přijít do banky podepsat smlouvu o úvěru. Nejčastěji klienti žádali o úvěry 
Expres Business, individuální provozní a investiční úvěry a kontokorent Flexi Business. 

Na severu Moravy vyšší zájem o půjčky  
Komerční banka a GE Money Bank zaznamenaly na severu Moravy rostoucí zájem klientů o 

rychlé půjčky. Jde o neúčelové úvěry, kde není třeba žádných ručitelů a peníze jsou k dispozici na počká-
ní. GE Money Bank za prvních pět měsíců ve srovnání se stejným obdobím loni zvýšila jejich objem v 
severomoravském regionu o 51 %, Komerční banka tam zaznamenala nárůst o 39 %.  

Živnostenská banka s PERSPEKTIVOU 
Živnostenská banka rozšiřuje portfolio investičních produktů o dlouhodobý investiční plán PER-

SPEKTIVA STANDARD, který spojuje výhody pravidelného investování a životního pojištění. Klient 
tak může s využitím jednoho finančního produktu dlouhodobě zhodnocovat volné finanční prostředky a 
zároveň si zajistit dostatečnou pojistnou ochranu proti následkům neočekávaných životních situací. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

GRAF TÝDNE 

Novinky z České  
bankovní asociace 
Dne 20. června se uskutečnilo řádné shromáždě-
ní členů České bankovní asociace, které projed-
nalo její činnost. Mezi hlavními cíli na příští 
období figurují: 
- příprava bankovního sektoru na implementaci  
a legislativu nového konceptu kapitálové přimě-
řenosti (Basel II), 
- problematika spojená s integrací dozorů nad 
bankovním a finančním trhem nejen v rámci 
České republiky, ale celé Evropské unie, 
- evropské platební systémy a související samo-
regulace evropské bankovní industrie, 
- spotřebitelské otázky (připravovaná nová směr-
nice EU, systémy pojištění klientů bank, inves-
tičních společností a jiných subjektů), 
- kvalitní úpadkový zákon a rychlé, byť dočasné 
řešení problematiky konkursu a vyrovnání, 
- kvalitní výkon v oblasti boje proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti a proti financování 
terorismu, 
- racionalizace reportingu, 
- přibližování české účetní soustavy mezinárodní, 
- daňová problematika. 
Na nové tříleté období bylo zvoleno prezidium 
ve složení: David Grund (HVB Bank), Alexis 
Juan (Komerční banka), Helmut Kasík (BAWAG 
Bank), Pavel Kavánek (ČSOB), Jiří Kunert 
(Živnostenská banka), Gerard Ryan (GE Money 
Bank), Vladimír Staňura (ČMSS), John James 
Stack (Česká spořitelna), Josef Tauber (ČEB). 
Dozorčí výbor má toto nové složení: Ladislav 
Macka (ČMZRB), František Máslo (Citibank), 
Jiří Plíšek (Stavební spořitelna ČS), Jan Sadil 
(Hypoteční banka), Jiří Šperl (Modrá pyramida 
stavební spořitelna). Prezident a viceprezident 
ČBA budou zvoleni na prvním zasedání prezidia, 
stejně bude dozorčím výborem vybrán předseda. 

Nejdražším městem světa zůstává Tokio, kde jsou 
životní náklady téměř o 35 % vyšší než v New 
Yorku. Výrazný skok zaznamenala Praha, která je 
na 28. místě, zatímco loni obsadila 49. příčku. 
Životní náklady v Praze jsou asi o 11 % nižší než v 
New Yorku, zjistila společnost Mercer Human 
Resource Consulting. Na 2. místě je Ósaka, která 
vyskočila ze 4. příčky, na níž byla v loňském 
hodnocení. Naopak z 2. místa na 3. se posunul 
Londýn a ze 3. místa na 4. propadla Moskva .  

Z ČBA 

KPMG: V ČR oživil trh fúzí a akvizic 
V České republice letos výrazně oživil trh fúzí a akvizic. Hodnota obchodů již dosáhla 1,6 mld. 

USD (asi 40 mld. Kč), zatímco loni v 1. pololetí to bylo jen 0,6 mld. USD (asi 15 mld. Kč). Kromě vel-
kých obchodů se stále více objevují i střední transakce, k čemuž pomohl zejména vstup ČR do EU. Fú-
zím a akvizicím se letos daří i ve světě, vyplývá z analýzy společnosti KPMG. Největšími letošními 
obchody v ČR byly podle statistiky KPMG nákup televize Nova americkou společností CME a vykou-
pení zbývajících akcií mobilního operátora Oskar Mobil tehdejším vlastníkem Telesystem International 
Wireless. Celkový počet transakcí letos dosáhl 38 proti 36 obchodům za 1. pololetí loňského roku.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


    26/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

PERSPEKTIVA STANDARD je společným produktem Živnostenské banky, Aviva životní pojišťovny a 
investiční společnosti Pioneer Investments.    

Hypotéka s investičním životním pojištěním 
Raiffeisenbank nabízí klientům hypotéku kombinovanou s investičním životním pojištěním. 

Banka tento produkt poskytuje ve spolupráci s pojišťovnou UNIQA. „Zavedením nového produktu s 
názvem Hypoteční úvěr Stabilita Invest reagujeme na neustále rostoucí oblibu investičního životního 
pojištění, které dává možnost vyššího úrokového zhodnocení finančních prostředků kombinovaného se 
životním pojištěním,“ uvedl produktový manažer hypotečních úvěrů Raiffeisenbank Marek Richter. V 
rámci současného pilotního projektu zprostředkuje prodeje specializovaná agentura. Rozšíření prodeje 
na pobočky banky či další agentury bude možné po ukončení pilotního období letos na podzim. 

Hypotéka naopak si vydobyla místo na trhu 
Hypotéka naopak – hypotéka před výběrem nemovitosti – se od svého dubnového uvedení na 

trh setkala s mimořádným zájmem. Během necelých dvou měsíců registrovala GE Money Bank více než 
deset tisíc lidí, kteří se informovali na podmínky a charakteristiky této hypotéky. Celkový objem přija-
tých žádostí  počátkem června již dosáhl 300 mil. Kč, objem uzavřených smluv téměř 100 mil. Kč.  

Coop Banka v likvidaci loni v zisku  
Ziskem necelých 34 mil. Kč skončilo loňské hospodaření Coop Banky, která je letos sedmým 

rokem v likvidaci. Profit byl asi o 29 mil. Kč vyšší než v předchozím roce a peněžní ústav ho i nyní 
použije na úhradu ztrát z minulých let, řekla likvidátorka Milena Vostalová. Brněnská Coop Banka byla 
založena v roce 1991. Po pěti letech činnosti byla zavedena nucená správa, o licenci přišla v roce 1998.  

ČS a projekt Nadace Charty 77 
Na konci května podepsala Česká spořitelna smlouvu s Nadací Charty 77 

a tím se zapojila do projektu Počítače proti bariérám. ČS věnovala 1000 kusů 
počítačů, které byly vyřazeny v rámci obnovy technického vybavení banky.  
Nadace Charty 77 realizuje tento projekt již sedm let a jeho cílem je systémově 
řešit situaci lidí se zdravotním postižením, kteří jsou schopni práce na počítači.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Činitelé ECB odmítají 
snížit úrokové sazby  
Někteří činitelé Evropské 
centrální banky zchladili 
dohady o možnosti uvol-
nění měnové politiky. Na 
různých fórech čtyři z 
nich naznačili, že nynější 
2% úroveň základní 
sazby je přiměřená a že ECB již pro ekonomický 
růst udělala dost. Nedávno finanční trhy vzrušila 
zpráva agentury Reuters, podle níž nyní ECB 
čeká na nadcházející statistické údaje z eurozóny 
a po nich by mohla začít zvažovat dosud odmíta-
nou redukci úroků. Bankovní rada ECB je však 
podle zdrojů rozdělena v názoru na účinnost 
tohoto kroku.  
Švédská centrální banka 
snížila základní úrok  
Švédská centrální banka Riksbank 21. června 
překvapila finanční trhy a snížila základní úroko-
vou sazbu o 50 základních bodů na 1,50 %. Úrok 
je na historickém minimu a je nejnižší v celé EU. 
Někteří analytici navíc předpokládají, že banka 
bude ve snižování sazeb ještě pokračovat. Až 
dosud měla nejnižší sazby v EU Česká republika.  
V Maďarsku základní úrok 
nejnižší za dva roky  
Maďarská centrální banka i tento měsíc snížila 
svou základní úrokovou sazbu o čtvrtinu pro-
centního bodu na rovných 7 %. Sazba tak je nyní 
nejníže za poslední dva roky. Banka krok vysvět-
lila poklesem maďarské inflace.  
Fortis otevře pobočky v 
Praze, Vídni, Budapešti  

Nizozemsk o-b el g ick á 
společnost Fortis, která 
poskytuje finanční služby, 
se chystá otevřít pobočky 
v Praze, Vídni a Budapešti. 
Oznámení je v souladu s 

plánem banky vstoupit do 15 dalších zemí v 
Evropě. Fortis letos na jaře záměr sdělil také 
České národní bance. Podle tržní kapitalizace je 
banka Fortis v první desítce nejsilnějších finanč-
ních ústavů eurozóny. V ČR by se chtěla zaměřit 
na služby pro malé a střední podniky.  
Slovenské MF zvýšilo 
odhad růstu ekonomiky  
Slovenské ministerstvo financí zvýšilo odhad 
letošního růstu HDP na 5,1 % z dřívějších 4,9 %. 
Průměrná roční míra inflace bude letos 2,8 % 
namísto v lednu očekávaných 3,3 %. 
Britská RBS možná podá 
protinabídku na HVB  
Britský finanční ústav Royal Bank of Scotland 
Group (RBS) možná předloží konkurenční na-
bídku na převzetí německé banky HVB. Napsal 
to německý časopis Focus. O HVB usiluje ital-
ská banka UniCredito, která za HVB zaplatí 
téměř 20 mld. EUR (asi 600 mld. Kč). 
Ameritrade převezme 
konkurenta  
Americká společnost Ameritrade převezme kon-
kurenční firmu TD Waterhouse USA. Vznikne 
tak největší poskytovatel on-line makléřských 
služeb v Severní Americe. Ameritrade majiteli 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Akcie CME zahájily na burze růstem o 2,8 %  

Akcie mediální společnosti Central European Media Enterprises (CME) zahájily první obchodní 
den na pražské burze růstem. Před 10:00 stály na kurzu 1217 Kč, což bylo o zhruba 2,8 % nad páteční 
závěrečnou cenou na americkém trhu Nasdaq. Objem obchodů za úvodní půlhodinu obchodování pře-
kročil 30 mil. Kč, což bylo čtvrté místo mezi devíti emisemi na elitním trhu SPAD za Komerční bankou, 
ČEZ a Zentivou. Na Nasdaq skončily akcie CME v pátek 47,83 USD, v přepočtu asi 1184 Kč.  

CME na domácí trh vstoupila jako třetí firma za posledních 12 měsíců po primárním úpisu Zen-
tivy a společnosti Orco, které se stejně jako CME rozhodla kotovat cenné papíry i na jiné burze. Součas-
ně jde o akcie třetí zahraniční firmy na trhu. Příchod CME experti většinou vítají, neboť se zvýší nabídka 
pro investory, navíc o dosud nezastoupené mediální odvětví. CME kontroluje vedle nejsledovanější 
české televize Nova, která tvoří zhruba polovinu jejích tržeb, slovenskou Markízu a působí na Ukrajině, 
v Chorvatsku, ve Slovinsku a v Rumunsku. Analytici počítají s expanzí CME do dalších zemí v regionu.  

Burza vyřadila akcie ČP z indexu PX 50  
Pražská burza se rozhodla vyřadit akcie České pojišťovny (ČP) z indexu PX 50. 
Důvodem je záměr majitele ČP odkoupit zbylé obchodované akcie. Index PX 50 
se bude s platností od počátku července počítat z kurzů 14 firem místo součas-
ných 15. Vedle pojišťovny odejde i společnost Sokolovská uhelná, která bude 
zrušena bez likvidace přechodem jmění na hlavního akcionáře Sokolovskou 
těžební. Bázi naopak posílí Českomoravské doly.  

CCB posiluje díky akvizici skupinou CRIF 
Italská skupina CRIF, první kreditní informační společnost na trhu kontinentální Evropy a čtvrtá 

v celosvětovém měřítku, ohlásila akvizici všech zbývajících akcií společnosti CCB – Czech Credit Bu-
reau. Ty byly dosud v držení společností TransUnion a Kilcullen Kapital Partners (prostřednictvím Mo-
zart Venture Fund). CRIF se tak stává jediným akcionářem CCB. Akvizice CCB ze strany CRIF je pro-
vázena navýšením základního kapitálu CCB o 49 410 000 Kč.  

Vyřazení emise z obchodování  
Emise akcií METALIMEX ISIN CS0008412458 bude vyřazena z obchodování na oficiálním 

volném trhu burzy s účinností od 12. července 2005 na základě podání žádosti emitenta o vyřazení cen-
ných papírů z obchodování. Poslední obchodní den je 11. červenec 2005. 

Čtvrtá řada fondu MAX 
Od 21.června nabízí Komerční banka čtvrtou řadu světového zajištěného fondu MAX. Jde o 

otevřený podílový fond, který klientům umožní zhodnotit jejich volné peníze prostřednictvím růstu akci-
ových trhů, zároveň však garantuje 100% návratnost investice ke dni splatnosti fondu. „Zajištěna je 
návratnost minimálně 100 % investice ke dni zrušení fondu, jehož trvání je 5 let. Klient má tedy možnost 

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    26/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Nebankovní registr informací je v provozu 
Registr informací o klientech leasingových a splátkových společností, který má snížit riziko 

nesplácených úvěrů a půjček, zahájil činnost. Databázi provozuje společnost CCB–Czech Credit Bureau. 
Zakladatelské představují 85 % leasingového trhu, o členství se hlásí i další leasingové a splátkové spo-
lečnosti. Spuštění nebankovního registru klientských informací omezí rizika plynoucí z nesolventnosti 
nebo podvodného jednání některých zákazníků, uvedl Petr Kučera, ředitel CCB: "Mělo by se stát také 
brzdou na cestě do bludného kruhu splácení úvěru úvěrem, do kterého se dostává stále více Čechů."  
Registr umožní vyvarovat se špatných klientů a posílit obchody s těmi dobrými. Bude také možné nasa-
dit cenu podle bonity klienta. Mezi konkrétní přínosy databáze patří rovněž zrychlení procesu posuzová-
ní žádosti klienta, snížení jeho pracnosti a tedy i pokles nákladů, což by mělo umožnit nabízet zajímavěj-
ší ceny. Registr nyní obsahuje 150 000 záznamů o úvěrových, leasingových či splátkových kontraktech.  

TD Waterhouse zaplatí akciemi nového podniku. 
Hodnota transakce tak bude činit asi 2,9 mld. 
USD (zhruba 72 mld. Kč).  
IFC investuje  
do skupiny Raiffeisen  
International Finance Corporation (IFC) podepsa-
la smlouvu s Raiffeisen International Bank-
Holding na poskytnutí kapitálu na další rozvoj 
skupiny Raiffeisen ve střední a východní Evropě. 
IFC tak investuje formou úvěrů do dceřiných 
společností skupiny v Bělorusku, Rusku a Srbsku.  
Citigroup sponzorem 
programu Banky v akci  
Citigroup a JA 
Worldwide (Junior 
Achievement) ozná-
mily, že Citigroup 
Foundation poskytla 
organizaci JA grant 
ve výši přesahující 2,7 mil. USD. Tyto prostřed-
ky budou vypláceny po období delší tří let a 
organizaci JA Worldwide umožní dále zkvalitnit 
a globálně rozšířit působnost jejího programu 
„Banky v akci“. Tento grant je součástí závazku 
přijatého ze strany Citigroup a Citigroup Foun-
dation, jenž si klade za cíl po dobu 10 let formou 
finančních darů v hodnotě 200 mil. USD podpo-
rovat programy finančního vzdělávání. Loni 
udělila Citigroup Foundation granty za více než 
2,4 mil. USD na podporu programů JA v celkem 
46 zemích a 19 státech. Program Banky v akci, 
který doposud absolvovalo 26 000 studentů z 26 
zemí, vyučuje mladé lidi principům bankovního 
odvětví. Přepracovaný program bude v pilotní 
verzi zkušebně zahájen počátkem roku 2006 v 18 
zemích a poté celosvětově spuštěn v létě 2006 v 
mnoha nových zemích, včetně USA.   
Peníze Africe nepomohly 
Vyspělý svět se chystá na nové kolo rozvojové 
pomoci Africe, řada ekonomů však nabádá k 
opatrnosti. Nová studie, zaštítěná londýnskou 
nadací International Policy Network a dalšími 
instituty, ukazuje, že stovky miliard dolarů pro 
Afriku za poslední půlstoletí žádný rozvoj nepři-
nesly a že v řadě případů tato pomoc spíše uško-
dila. Afrika potřebuje k nastartování růstu přede-
vším důkladné institucionální a tržní reformy, 
uvádí švédský ekonom Fredrik Erixon ve studii 
"Pomoc a rozvoj: Bude to tentokrát fungovat?". 
Jinými slovy, potřebuje reformy 
toho druhu, jimiž v 90. letech 
prošla střední a východní Evro-
pa po pádu komunismu. Pomoc 
v poměru k hrubému národnímu 
důchodu v celé Africe postupně 
rostla na 18 % v roce 1995. Růst 
příjmů na hlavu se však ze solid-
ních temp 70. let zhroutil a stagnoval, třebaže 
kontinent dostal celkem asi 400 mld. USD. 
Opačný byl podle studie vývoj v Asii. To 
"ukazuje, že pomoc nemá významný a pozitivní 
vliv na hospodářský rozvoj," vyplývá z toho 
Erixonovi. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

podílet se s minimálním rizikem na vývoji světových kapitálových trhů. Úspěšnost přecházejících fondů 
Max potvrdila narůstající zájem našich klientů o investování. Celkový objem investic do fondů MAX 1-3 
překročil 2 mld. Kč,“ řekl výkonný ředitel pro marketing KB André Léger. 

Česká spořitelna s Profilovými fondy 
ČS nabízí od června čtyři nové Profilové fondy. Rozložení portfolií jednotlivých fondů 
odpovídá potřebám a investičnímu i rizikovému apetitu jednotlivých klientů. Klient si tak 
může vybrat mezi Opatrným, Konzervativním, Vyváženým a Dynamickým profilovým 
fondem. Profilové fondy do svých portfolií nakupují podílové listy podílových fondů.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Nový produkt pro podniky  
Pojišťovna Atradius a společnost MERKUR KEY společně přichází s nabídkou nového produk-

tu pro malé a střední podniky, kterým je poskytování jistoty ve formě záruk (tzv. bid bondy), které dle 
§47 zákona č. 40/2004 Sb. (o veřejných zakázkách) zadavatel může po uchazeči vyžadovat k zajištění 
povinností vyplývajících z účasti v zadávacím řízení. Při uvádění záruky na trh vychází MERKUR KEY 
ze svých dlouholetých zkušeností s poskytováním záruk v celním řízení a s ručením v oblasti spotřeb-
ních daní. Pojišťovna Atradius záruku poskytnutou MERKUR KEY pojišťuje. 

CSLP penzijní fond mění depozitáře 
Credit Suisse Life & Pensions (CSLP) penzijní fond mění svého depozitáře, tedy banku, která 

shromažďuje prostředky účastníků, státní příspěvky i příspěvky zaměstnavatelů. Od 1. července 2005 se 
jím stává HVB Bank Czech Republic, která tak nahradí dosavadního depozitáře ČSOB.  

MF schválilo prodej ČPP Kooperativě  
MF ČR schválilo pojišťovně Kooperativa nákup České podnikatelské pojišťovny (ČPP). Na rozhodnutí 
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže pojišťovna ještě čeká. Vedení Kooperativy podepsalo smlouvu o 
nákupu 100 % akcií ČPP 10. května. Transakce je podmíněna souhlasem MF a antimonopolního úřadu.  

ČSOB Pojišťovna zvýší základní kapitál  
ČSOB Pojišťovna zvýší základní kapitál přibližně na 1,5 mld. Kč ze současných 
920 mil. Kč. Nové akcie budou poměrně upisovat současní akcionáři, kterými jsou 
belgická KBC Verzekeringen a ČSOB. Rozhodli o tom akcionáři na valné hroma-
dě. KBC drží 75 % a ČSOB 25 % akcií ČSOB Pojišťovny. ČSOB Pojišťovna 
vytvořila loni podle auditovaných výsledků čistý zisk 500 mil. Kč.  

OKD prodává Hornický penzijní fond Ostrava  
Společnost OKD chce prodat Hornický penzijní fond Ostrava (HPFO), v němž drží 97 % akcií. 

Rozhodnutí o prodeji fondu souvisí s oznámením maximálně zjednodušit strukturu holdingu Karbon 
Invest a oddělit klíčové činnosti od těch, které s těžbou a zpracováním uhlí přímo nesouvisejí. Kromě 
HPFO s více než 18 000 pojištěnci se OKD rozhodla prodat také společnost OKD Služby dolů.  

AEGON: vzdělávání zprostředkovatelů 
AEGON Pojišťovna získala od ministerstva financí licenci k provozování vzděláva-

cí činnosti pro pojišťovací zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných služeb. 
Licence jí mimo jiné umožní organizování přípravných seminářů a odborných zkoušek, 
které zprostředkovatelé od ledna 2005 potřebují k registraci na MF ČR.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

